

Số: 06/KH - MT

Phương Kỳ, ngày 25 tháng 4 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 vận động bầu cử

---

Thực hiện Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác bầu cử, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 vận động bầu cử, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo điều kiện cho những người ứng cử gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri để báo cáo với cử tri dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu HĐND xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Tạo điều kiện để cử tri tiếp xúc với người ứng cử, hiểu rõ hơn người ứng cử; trên cơ sở đó cân nhắc, lựa chọn bầu những người đủ tiêu chuẩn làm đại biểu HĐND xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Việc vận động bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Không được lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc làm tổn hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ chức, cá nhân khác.
- Không được lợi dụng vận động bầu cử để vận động tài trợ, quyên góp ở trong nước và nước ngoài cho tổ chức, cá nhân mình. Không được sử dụng hoặc hứa tặng, cho, ủng hộ tiền, tài sản hoặc lợi ích vật chất để lôi kéo, mua chuộc cử tri.

#### II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG

##### 1. Thành phần dự hội nghị:

- Mời đại diện Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban bầu cử xã.
- Những người ứng cử Đại biểu HĐND xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được phân bổ về ứng cử tại đơn vị bầu cử đại biểu HĐND xã.
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã.

- Cử tri tại các thôn gồm: Đại diện cấp ủy, Ban công tác MT thôn - UBND, cử tri là người cư trú trên địa bàn thôn (*mỗi điểm tiếp xúc phản ánh có từ 70 cử tri trở lên*). Ngoài số cử tri được mời cần thông báo trên hệ thống đài truyền thanh của xã, để nhân dân trong xã nắm được và đến tham dự.

## 2. Chương trình nội dung hội nghị:

- Chủ trì hội nghị: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã và Ban công tác MT thôn phối hợp thực hiện.

- Nội dung hội nghị:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị;

+ Cử thư ký hội nghị;

+ Giới thiệu và đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử;

+ Từng người ứng cử báo cáo với cử tri về dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu HĐND xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

+ Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử và cử tri trao đổi dân chủ, thẳng thắn và cởi mở những vấn đề cùng quan tâm;

+ Đại diện những người ứng cử phát biểu cảm ơn;

+ Chủ trì hội nghị phát biểu kết thúc hội nghị.

## 3. Thời gian và số hội nghị tiếp xúc cử tri:

- Thời gian vận động bầu cử được bắt đầu từ ngày công bố danh sách chính thức những người ứng cử và kết thúc trước thời điểm bắt đầu bỏ phiếu 24 giờ.

- Mỗi thôn bố trí từ 01 đến 02 điểm tổ chức hội nghị với thời gian, địa điểm cụ thể (có lịch gửi kèm theo sau).

## 4. Công tác chuẩn bị và trang trí, khánh tiết:

- Chuẩn bị chu đáo về địa điểm và đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hội nghị, bố trí chỗ ngồi của các ứng cử viên phía trên hội trường, có biển ghi họ và tên từng ứng cử viên.

- Trang trí: Trên phông chính có cờ Tổ quốc, tượng (hoặc ảnh) Bác Hồ và có tít chữ:

*“Hội nghị tiếp xúc giữa những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã  
khoa XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 với cử tri thôn ....”*

## 5. Chương trình hành động của người ứng cử:

Người ứng cử chủ động xây dựng dự kiến chương trình hành động của mình để trình bày trước cử tri. Dự kiến chương trình hành động nên tập trung vào các nội dung:

- Giới thiệu khái quát về bản thân và cơ quan, tổ chức, đơn vị mà mình đang công tác, làm việc (Ngắn, gọn).

- Căn cứ vào tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã và nghị quyết của cấp ủy chi bộ nơi ứng cử; căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi người ứng cử đang công tác hoặc làm việc; căn cứ vào tiêu chuẩn và trách nhiệm của người đại biểu HĐND, người ứng cử dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu HĐND xã khoá XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 để hoàn thành trách nhiệm của người đại biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong HĐND.

Lưu ý: Đề nghị các ứng cử viên đại biểu HĐND xã chuẩn bị chương trình hành động bằng văn bản. Thời gian dành cho mỗi ứng cử viên trình bày chương trình hành động của mình tối đa 15 phút.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ở xã:

- Phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử đối với ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 theo kế hoạch của huyện.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để những người ứng cử thực hiện quyền vận động bầu cử. Tổ chức triển khai kế hoạch đến các thôn; lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, các ứng cử viên đại biểu HĐND xã khoá XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Đài truyền thanh xã.

- Thông báo cho người ứng cử đại biểu HĐND xã về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri; mời đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban bầu cử xã, các đơn vị liên quan, Đài truyền thanh xã về dự hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

- Tổng hợp báo các tình hình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của người ứng cử đại biểu HĐND xã khoá XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 gửi đến Ủy ban bầu cử xã và Ủy ban MTTQ huyện.

- Đề nghị người ứng cử HĐND xã khoá XXVI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, có trách nhiệm xây dựng dự kiến chương trình hành động của mình, chủ động bố trí sắp xếp thời gian tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã chủ động phối hợp với UBND cùng cấp đảm bảo tốt công tác an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội tại các điểm tiếp xúc cử tri.

- Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có người ứng cử tạo điều kiện thuận lợi cho người ứng cử tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri và các hoạt động vận động bầu cử khác theo quy định của pháp luật.

## 2. Ở thôn:

- Trưởng ban công tác MT thôn báo cáo cấp ủy, phối hợp với cấp ủy lanh đạo thôn và thành viên của MT bố trí các điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức hội nghị, mời các đại biểu tại thôn và cử tri tới dự hội nghị.

- Đề nghị Ban công tác MT thôn chọn người tổng hợp và ghi chép tốt để giới thiệu làm thư ký hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa XXVI, nhiệm kỳ 2021-2026 vận động bầu cử. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã đề nghị Ban công tác MT các thôn báo cáo cấp ủy, phối hợp với lanh đạo thôn và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã để cùng phối hợp giải quyết.

### Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện;
- Khối dân vận xã
- Uỷ ban bầu cử xã;
- Đảng uỷ, HĐND, UBND xã;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã;
- Ban công tác MT thôn;
- Tiểu ban Tuyên truyền bầu cử xã;
- Các cơ quan, đơn vị có người ứng cử;
- Người ứng cử đại biểu HĐND xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Vũ Ngọc Bắc



**LỊCH**

và địa điểm tổ chức hội nghị vận động bầu cử  
 (ban hành kèm theo kế hoạch số 06/KH-MT, ngày 25.4.2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã)

Tổ	Thời gian tổ chức hội nghị	Đơn vị (thôn)	Người chủ trì hội nghị	Địa điểm
1 và 2	Chiều 13/5/2021	Nhu Lâm	Ông Bắc	Nhà văn hóa thôn Nhu Lâm
4 và 5	Chiều 14/5/2021	Tân hợp	Ông Bắc	Nhà văn hóa Tứ Kỳ Hạ
3	Chiều 17/5/2021	Nhu Lâm	Ông Bắc	Nhà văn hóa thôn Nhu Lâm
6	Chiều 18/5/2021	Tân hợp	Ông Bắc	Nhà văn hóa Cự Đà

